
МИХЕЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА ПЕРВОГО СОЗЫВА 
613500 Кировская обл., Лебяжский район д. Михеевщина ул. Производственная 5 , (83344)2-09-79 

 

Решение 

 

12.10.2018                    № 79 

дер. Михеевщина 
 

Об утверждении программы развития муниципального образования 

Михеевское сельское поселение Лебяжского района Кировской области 

на 2019 год 
 

 

В соответствии со статьей 23 Устава муниципального образования 
Михеевское сельское поселение Лебяжского муниципального района 
Кировской области, Михеевская сельская Дума решила:  

 
1. Утвердить программу развития муниципального образования Михеевское 

сельское поселение Лебяжского района Кировской области на 2019 год. 

Прилагается. 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов 

местного самоуправления Михеевского сельского поселения Лебяжского 

района Кировской области. 

3. Настоящее решение вступает в  силу с момента его опубликования. 

 

 

Председатель Михеевской 

сельской Думы                                                                       Л.А.Сметанина 

 

Глава Михеевского 

сельского поселения                                                              Т.А.Обухова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа развития 

муниципального образования 
 

 

 

Михеевское сельское поселение Лебяжского района Кировской  

области на 2019год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждена  

Решением Михеевской сельской Думы 

 

 

№ 79 от 12.10.2018 
 

 

Председатель Думы  Сметанина Л.А. 
                                                       

 

 

Подпись: 



 

1. Общие сведения 

1.1. Наименование поселения Михеевское сельское поселение Лебяжского района 

Кировской области 

1.2. Населенные пункты, входящие в муниципальное образование (с населением больше 

50 чел): 

  

Название населенного пункта 
Число  

домохозяйств 

Численность 

населения 

д.Елизарово 79 160 

д.Елькино 72 70 

д.Михеевщина 53 147 

с.Синцово 77 145 

п.Окунево 135 181 

с.Вотское 77 112 

с.Красное 78 160 

д.Редкино 148 235 

д.Кокорево 38 50 

1.3. Территория поселения:  792,48 кв.км. 

1.4. Основные природные ресурсы 

 Лес, земля, привлекательная природная среда  

 

2. Демографические данные  

2.1. Численность населения  1862, из коих мужчин 720, женщин 747 

2.2. Число домохозяйств:  1040      

2.3. Национальный состав 

 Русские, мари 

  

2.4. Среднегодовой прирост (убыль) населения (в среднем за последние 5 лет) 1 % 

2.5. Смертность населения (в среднем за последние 5 лет) 1 % 

2.6. Рождаемость (в среднем за последние 5 лет) 0,7 % 

2.7. Возрастной состав населения:   

 дети дошкольного возраста (0 – 6 лет)  1105 чел.  59,34 %   

 дети школьного возраста (7 – 17 лет)  290 чел.  15,57 % 



 от 18 до 30     304чел.  16,33% 

 от 31 до 40     168чел.  9,02 % 

 От 41 до 60 лет     603 чел.  32,38 % 

 Свыше 60 лет     392чел.  21,05 % 

2.8. Пенсионеры 608 чел.  32,65 %        

2.9. Инвалиды  192 чел.  10,31 %       

2.10. Работающее население 859 чел.  46,13 %   

      

3. Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им 

учреждения 

3.1. Администрация муниципального образования: 

Глава: Обухова Татьяна Александровна 

Число сотрудников: 17 

 

3.2. Дума муниципального образования:   

Председатель: Сметанина Людмила Анатольевна 

Число членов Думы: 15 

 

 

 

4. Объекты инфраструктуры и сельхоз. техника, находящиеся в собственности 

муниципального образования и их состояние 

 

Название 
Единица 

измерения 

Коли-

чество 
Физическое состояние 

Административные 

здания 

единица 7 удовлетворительное 

 

Дом культуры  единица 5 Требуют капитального ремонта 

 

Система водоснабжения км. 64 Износ 80% 

 

Улицы и дороги км. 65,0 

 

Преобладают грунтовые дороги 62,14 

км. 

 

Мосты 
 

единица 1 Требует капитального ремонта 

5. Наличие планов/программ социально-экономического развития поселения    

 

Наименование документа 
когда и кем 

принят 
Основные цели и задачи 

Программа социально-

экономического развития 

муниципального образования 

Михеевское сельское 

поселение Лебяжского района 

Кировской области на 2013-

От 20.09.2013  

Решение Думы 

№ 76, с 

внесением 

изменений от 

25.03.2016 № 

Устойчивое развитие поселения и 

стабильное улучшение жизни 

населения 



2017 годы 

 

231 

 

6. Основные направления  экономического развития поселения   

 

Промышленность НАО «Карьер «Приверх» 

 

Сельское хозяйство КФХ 

Добыча полезных 

ископаемых 

 

Гравий, щебень 

Прочие направления 

экономического роста 

Развитие ЛПХ 

 

7. Развитие малого и среднего предпринимательства 

 

 Всего 

Численность 

работающих, 

человек 

Количество малых и средних предприятий, всего 28 20 

В том числе: 

В сфере торговли 7 15 

В сфере бытового обслуживания населения 1 1 

В сфере производства: 18 2 

другое 2 2 

 

8. Стратегическая цель и основные задачи программы   

Общей стратегической целью настоящей программы является устойчивое 

развитие поселения и стабильное улучшение жизни населения 

Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи  

 

1. Повышение качества социальных услуг 

 

2. Благоустройство территории 

 

3. Восстановление условий общественных услуг 

 

 

9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение 

поставленной цели; Наличие необходимых ресурсов:   

человеческие ресурсы: 



  + трудоспособное население преобладает перед нетрудоспособным; 

- отток населения, смертность, не достаточная активность населения. 

финансовые ресурсы: 

бюджет сельского поселения дотационный на 76%, не достаточно денежных 

средств для реализации данного проекта . 

технические сфера: 

- отсутствие денежных средств на приобретение и содержание техники; 

+ наличие техники в частном секторе 

 административно-организационная сфера: 

администрация сельского поселения,  инициативная группа, старосты 

 другие сферы _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 

 

10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение поставленных задач 

 

Внешние факторы, которые могут содействовать решению поставленных задач: + 

вступление в программу, спонсорская помощь 

 
 

Неблагоприятные внешние условия, возможные риски, проблемы и препятствия:  

погодные условия



                                                                                                                                                                                                   Приложение 1.    

Инициативная группа д.Елизарово 
 

Поселение: Михеевское сельское поселение    Район:Лебяжский район 

 

 

Ф.И.О. 
Сфера ответственности 

в инициативной группе 

Кого / что представляет 

(муниципалитет, Дума МО, 

население, общ. организацию, и 

т.д.) 
1 11 Теплых Николай Николаевич председатель комитета Население 

2 1 Сентемова Галина Михайловна казначей Население 

3 Багаев Анатолий Александрович  ответственный за делопроизводство Население 

4 Теплых Александр Николаевич ответственный за технические вопросы Население 

5 Сентемов Александр Николаевич ответственный за организацию вклада 

спонсоров 

Население 

 

 

Глава Михеевского сельского поселения                                         Т.А.Обухова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение 2.    

Инициативная группа д.Редькино 
 

Поселение: Михеевское сельское поселение    Район:Лебяжский район 

 

 

Ф.И.О. 
Сфера ответственности 

в инициативной группе 

Кого / что представляет 

(муниципалитет, Дума МО, 

население, общ. организацию, и 

т.д.) 
1. 1 Куклин Ярослав Викторович 

 
председатель комитета Население 

2. Санникова Валентина Ивановна 

 
казначей Население 

3. Сахарных Нина Ивановна  ответственный за делопроизводство Население 

4. Сахарных Александр Николаевич ответственный за технические вопросы Население 

 

 

Глава Михеевского сельского поселения                                         Т.А.Обухова 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                   Приложение 3.    

Инициативная группа с.Мелянда 
 

Поселение: Михеевское сельское поселение    Район:Лебяжский район 

 

 

Ф.И.О. 
Сфера ответственности 

в инициативной группе 

Кого / что представляет 

(муниципалитет, Дума МО, 

население, общ. организацию, и 

т.д.) 
1 11 Фаязов Рашид Фаязович председатель комитета Население 

2 1 Фаязова Татьяна Дмитриевна казначей Население 

3 Некрасова Елена Николаевна ответственный за делопроизводство Население 

4 Черезов Виктор Павлович ответственный за технические вопросы Население 

5 Шамова Татьяна Васильевна ответственный за организацию вклада 

спонсоров 

Население 

6 Попова Любовь Николаевна казначей Население 

7 Попов Сергей Георгиевич ответственный за технические вопросы Население 

 

 

Глава Михеевского сельского поселения                                         Т.А.Обухова 
 

 

 



                                                                                                                                               Приложение 

 И Н В Е С Т И Ц И О Н Н Ы Й  П Л А Н  
 

Поселение:   Михеевское сельское поселение  Район:   Лебяжский район 

 

Сроки выполнения:    Начало: “01 ” июня 2019;                 Окончание: “30” августа 2019 
 

Название микропроекта 

Место 

выполнения 

проекта 

(населенный 

пункт) 

Дата 

начала 

Дата 

окончания 

Наличие 

техничес

кой 

докумен

тации 

Стоимость проекта, рублей 

Вклад 

ППМИ 

Руб. 

Вклад МО 

 

Руб. 

Вклад 

Населения 

руб. 

Другие 

источники 

Спонсоры 

руб. 

Общая 
стоимость 

руб. 

Ремонт участка водопровода 

протяженностью 870 метров дер.Редькино 

д.Редькино 01.06.20

19 

30.08.2019 ЛСР 381109 24533 65000 20000 490642 

Ремонт участка водопровода 

протяженностью 700 метров с.Мелянда 

с.Мелянда 01.06.20

19 

30.08.2019 ЛСР 256898 17679 59000 20000 353577 

Ремонт участков водопровода дер.Елизарово 

протяженностью 562 метра и дер.Окольники 

протяженностью 604 метра 

д.Елизарово 01.06.20

19 

30.08.2019 ЛСР 390040 26208 87900 20000 524148 

  ВСЕГО  1028047 68420 211900 60000 1368367 

 

 

 

 

Глава Михеевского сельского поселения                                            Т.А.Обухова



 


